
Kč

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

0–4 19 812 17 348 20 091 17 928 20 873 18 908 24 787 22 498 26 236 24 316

5–9 10 733 9 094 11 523 9 655 12 488 10 290 13 733 11 405 16 146 14 066

10–14 11 331 10 600 11 902 11 437 12 276 11 878 13 205 12 846 16 476 16 220

15–19 11 144 13 213 11 647 13 960 12 655 14 991 14 629 16 424 17 523 20 072

20–24 8 787 12 971 9 631 13 876 10 546 15 068 12 463 18 197 15 838 21 432

25–29 9 911 16 989 10 758 18 227 11 605 19 665 13 269 24 257 17 207 27 142

30–34 10 848 18 831 11 530 19 845 12 810 21 583 15 023 26 240 19 673 29 737

35–39 12 101 17 690 12 801 18 589 13 964 20 270 16 243 23 972 20 925 28 300

40–44 13 952 17 960 15 204 18 590 16 295 19 768 18 388 22 700 22 884 26 954

45–49 17 403 21 113 18 655 22 255 19 943 23 945 22 627 26 891 27 684 31 771

50–54 22 617 24 043 23 882 25 312 25 503 27 316 29 477 31 222 34 700 36 831

55–59 29 336 27 732 31 083 29 354 33 713 31 756 38 962 35 794 44 858 41 173

60–64 40 087 31 956 41 602 33 777 44 482 36 000 50 879 39 834 57 388 45 412

65–69 50 470 38 899 53 486 40 855 57 669 44 191 65 970 48 509 71 610 53 469

70–74 63 520 49 070 66 933 50 956 71 213 54 068 81 935 59 796 86 644 64 316

75–79 70 742 55 637 75 726 59 444 82 699 64 647 94 957 71 079 103 117 77 417

80–84 71 046 60 039 76 585 63 713 82 740 69 138 97 398 78 726 101 784 83 982

85–89 73 809 67 320 78 285 72 062 86 438 78 186 100 530 89 097 105 130 93 879

90–94 74 865 73 856 80 327 79 328 89 313 87 000 107 257 103 139 113 017 107 897

95+ 72 246 83 676 83 499 89 176 92 378 98 159 108 069 116 062 127 361 122 791

Celkem 24 017 25 928 25 667 27 504 27 829 29 759 32 181 33 907 37 056 38 484

Zdroj: ČSÚ 2023, Zdravotnické účty ČR 2010–2021

Tab. 3.1: Výdaje zdravotních pojišťoven na 1 obyvatele podle věku a pohlaví, 2017–2021

2021
Věk

2017 2018 2019 2020



Kč

2017 2018 2019 2020 2021

I. Některé infekční a parazitární nemoci 427 475 524 572 623

II. Novotvary 2 408 2 611 2 895 3 295 3 841

III. Nemoci krve a krvetvorných orgánů 325 352 399 445 523

IV. Nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek 816 939 1 048 1 240 1 445

V. Poruchy duševní a poruchy chování 973 1 071 1 173 1 354 1 569

VI. Nemoci nervové soustavy 955 1 059 1 182 1 344 1 474

VII. Nemoci oka a očních adnex 432 470 522 577 667

VIII. Nemoci ucha 144 159 170 193 206

IX. Nemoci oběhové soustavy 2 858 3 114 3 403 3 908 3 912

X. Nemoci dýchací soustavy 1 013 1 161 1 270 1 727 2 798

XI. Nemoci trávicí soustavy 1 652 1 761 1 959 2 175 2 368

XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva 284 309 337 393 475

XIII. Nemoci svalové, kosterní a pojivové tkáně 1 811 1 976 2 167 2 288 2 373

XIV. Nemoci močové a pohlavní soustavy 1 508 1 609 1 744 1 946 2 034

XV. Těhotenství, porod a šestinedělí 450 476 504 622 509

XVI. Některé stavy vzniklé v perinatálním období 121 111 103 85 63

XVII. Vrozené vady, deformace a chromozomální abnormality 124 136 140 158 180

XVIII.
Příznaky, znaky a abnormální klinické a laboratorní nálezy 

nezařazené jinde 
2) 639 690 762 902 1 027

XIX. Poranění, otravy a některé jiné následky vnějších příčin 1 211 1 321 1 422 1 659 1 690

XX. Vnější příčiny nemocnosti a úmrtnosti 9 10 11 13 12

XXI. Faktory ovlivňující zdrav. stav a kontakt se zdrav. službami 
3) 2 364 2 507 2 638 3 274 4 796

XXII. Kódy pro speciální účely 0,02 0,02 0,03 478 782

Poznámky: 

Zdroj: ČSÚ 2023, Zdravotnické účty ČR 2010–2021

Kapitoly MKN-10 
1)

Tab. 3.2: Výdaje zdravotních pojišťoven podle diagnóz MKN–10 na 1 obyvatele, 

2017–2021

1)
 Diagnózy jsou definovány podle jednotlivých kapitol 10. revize Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených zdravotních 

problémů (dále jen MKN-10). Podrobněji zde: https://www.uzis.cz/index.php?pg=record&id=8277.
2)

 Tato kapitola obsahuje příznaky‚ znaky‚ abnormální výsledky klinických nebo jiných vyšetřovacích výkonů a nepřesně určené stavy‚ 

kde nebyla stanovena diagnóza‚ podle které by je bylo možno zařadit jinde.
3)

 Do této kapitoly jsou zařazeny nejrůznější zdravotní prohlídky (např. preventivní, zubní, oční nebo gynekologické), hospitalizace 

novorozenců po porodu, doprovod dítěte při hospitalizaci. Dále sem patří i laboratorní vyšetření, očkování, lékařské pozorování a 

hodnocení pro podezření na nemoci a patologické stavy (které dále nevykazují potřebu další léčby), následné vyšetření po léčbě 

zhoubného novotvaru, dárcovství orgánů a tkání atd. 



0–9 10–19 20–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 80+

muži 330 353 285 610 1 477 2 950 5 984 6 884 1 699 20 572

ženy 356 322 337 1 003 2 737 3 323 4 872 5 274 1 544 19 767

muži 525 568 1 008 1 560 1 606 1 157 945 602 343 8 314

ženy 268 801 734 934 1 177 1 077 921 984 1 268 8 165

muži 393 387 358 793 1 261 1 050 1 169 985 412 6 809

ženy 281 310 563 1 121 1 747 1 362 1 018 1 130 1 132 8 666

muži 46 119 223 508 1 622 3 329 6 329 7 948 3 401 23 525

ženy 43 88 181 436 1 003 1 526 3 072 5 949 5 256 17 553

muži 909 451 378 704 1 470 2 416 4 361 4 609 1 595 16 892

ženy 680 439 411 620 1 114 1 493 2 645 3 335 1 756 12 494

muži 461 883 917 1 391 2 011 1 914 2 181 1 943 684 12 386

ženy 391 1 018 969 1 370 1 817 1 766 1 954 2 079 1 120 12 485

muži 138 377 432 835 1 631 1 983 2 239 1 817 465 9 917

ženy 131 534 465 888 2 183 2 968 3 191 3 400 1 241 15 001

muži 150 143 227 525 855 1 340 2 348 2 787 1 214 9 589

ženy 144 245 912 1 799 1 573 1 312 1 638 2 290 1 856 11 769

muži 453 683 835 1 132 1 367 1 278 1 342 1 350 844 9 285

ženy 334 456 420 474 737 847 1 101 1 808 2 285 8 462

muži 581 641 520 844 1 658 4 294 9 831 15 393 11 210 3 976

ženy 659 615 656 1 484 3 262 4 952 7 304 8 798 5 208 3 711

muži 925 1 030 1 842 2 158 1 804 1 684 1 552 1 346 2 263 1 607

ženy 496 1 530 1 428 1 383 1 402 1 606 1 381 1 642 4 277 1 533

muži 692 703 653 1 098 1 416 1 529 1 921 2 203 2 719 1 316

ženy 520 592 1 097 1 659 2 082 2 030 1 526 1 886 3 820 1 627

muži 82 215 408 703 1 821 4 845 10 399 17 772 22 436 4 547

ženy 79 167 353 645 1 195 2 274 4 606 9 924 17 731 3 295

muži 1 601 818 691 973 1 650 3 516 7 165 10 306 10 520 3 265

ženy 1 257 838 799 918 1 328 2 226 3 966 5 564 5 924 2 345

muži 812 1 604 1 674 1 925 2 258 2 786 3 584 4 345 4 511 2 394

ženy 723 1 943 1 886 2 028 2 165 2 632 2 930 3 469 3 778 2 344

muži 244 684 788 1 155 1 831 2 886 3 679 4 063 3 069 1 917

ženy 242 1 021 904 1 314 2 601 4 424 4 784 5 673 4 185 2 816

muži 264 260 414 727 961 1 950 3 858 6 232 8 008 1 853

ženy 267 468 1 776 2 663 1 875 1 955 2 455 3 819 6 260 2 209

muži 797 1 240 1 525 1 567 1 535 1 860 2 205 3 020 5 565 1 794

ženy 617 871 818 701 878 1 262 1 651 3 017 7 710 1 589

Poznámky: 

Zdroj: ČSÚ 2023, Zdravotnické účty ČR 2010–2021

absolutně v dané věkové skupině (mil. Kč)

Tab. 3.3: Výdaje zdravotních pojišťoven na vybrané diagnózy podle pohlaví a věkových skupin v roce 2021

Vybrané 

kapitoly MKN-10 
1) pohlaví

Věková skupina Obyvatelstvo 

celkem

II. Novotvary 

V.
Poruchy duševní 

a poruchy chování

VI.
Nemoci nervové 

soustavy 

IX.
Nemoci oběhové 

soustavy 

X.
Nemoci dýchací 

soustavy 

XI.
Nemoci trávicí 

soustavy 

V.
Poruchy duševní 

a poruchy chování

XIII.

Nemoci svalové, 

kosterní 

a pojivové tkáně

XIV.
Nemoci močové 

a pohlavní soustavy

XIX.

Poranění, otravy a 

některé jiné následky 

vnějších příčin 

na 1 obyvatele v dané věkové skupině (Kč)

II. Novotvary 

XIX.

Poranění, otravy a 

některé jiné následky 

vnějších příčin 

1)
 Diagnózy jsou definovány podle jednotlivých kapitol 10. revize Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených zdravotních 

problémů (dále jen MKN-10). Podrobněji zde: https://www.uzis.cz/index.php?pg=record&id=8277.

VI.
Nemoci nervové 

soustavy 

IX.
Nemoci oběhové 

soustavy 

X.
Nemoci dýchací 

soustavy 

XI.
Nemoci trávicí 

soustavy 

XIII.

Nemoci svalové, 

kosterní 

a pojivové tkáně

XIV.
Nemoci močové 

a pohlavní soustavy



Kč

Celkem muži ženy

Česká republika 25 756 27 461 29 749 34 523 39 177 37 056 38 484

Hl. m. Praha 26 070 27 229 29 457 33 211 39 827 38 223 41 354

Středočeský 25 370 26 758 28 958 33 086 37 289 36 600 37 962

Jihočeský 23 298 25 073 27 091 31 129 35 187 34 144 36 207

Plzeňský 24 307 25 879 27 624 31 759 36 223 35 940 36 499

Karlovarský 23 977 25 250 27 407 31 863 36 256 36 042 36 466

Ústecký 25 043 26 797 28 956 33 275 38 136 37 339 38 914

Liberecký 23 493 25 026 27 307 31 360 35 964 35 737 36 186

Královéhradecký 25 105 26 856 29 087 33 733 38 893 38 193 39 575

Pardubický 25 352 26 757 28 825 33 052 37 096 36 203 37 976

Vysočina 23 937 25 757 27 798 31 784 35 039 34 447 35 627

Jihomoravský 23 950 25 758 27 773 31 895 35 918 35 182 36 630

Olomoucký 25 358 27 202 29 917 33 835 38 770 37 935 39 573

Zlínský 23 941 25 726 27 812 32 284 37 043 36 501 37 567

Moravskoslezský 25 610 27 443 29 871 34 361 38 975 38 214 39 711

Zdroj: ČSÚ 2023, Zdravotnické účty ČR 2010–2021

Tab. 3.4: Výdaje zdravotních pojišťoven na zdravotní péči na 1 obyvatele v jednotlivých krajích, 

2017–2021

ČR, kraje
2021

2017 2018 2019 2020



Kč

2019 2021 2019 2021 2019 2021 2019 2021 2019 2021 2019 2021

Česká republika 3 375 3 912 2 873 3 841 1 945 2 368 2 160 2 373 1 735 2 034 1 164 1 569

Hl. m. Praha 3 388 4 004 3 173 4 282 1 895 2 341 2 171 2 531 1 736 2 044 1 381 1 934

Středočeský 3 464 4 000 3 048 3 936 1 976 2 380 2 114 2 361 1 760 2 036 1 154 1 489

Jihočeský 3 073 3 429 2 648 3 735 1 852 2 248 2 035 2 251 1 593 1 842 1 108 1 417

Plzeňský 3 238 3 568 2 672 3 752 1 816 2 216 1 889 2 016 1 632 1 950 1 383 1 808

Karlovarský 3 579 3 757 2 347 3 530 1 769 2 098 1 819 2 178 2 067 2 218 1 282 1 711

Ústecký 3 390 3 874 2 686 3 602 1 966 2 366 2 185 2 393 2 046 2 337 1 126 1 518

Liberecký 3 310 3 932 2 981 3 727 2 011 2 428 1 925 2 141 1 573 1 843 927 1 219

Královéhradecký 3 299 4 027 2 899 4 144 1 973 2 405 2 240 2 469 1 659 1 939 1 051 1 472

Pardubický 3 616 3 969 2 853 3 759 1 910 2 328 2 221 2 272 1 764 1 954 882 1 226

Vysočina 3 229 3 577 2 873 3 627 1 885 2 230 1 971 2 006 1 572 1 881 1 188 1 475

Jihomoravský 3 104 3 544 2 678 3 516 2 046 2 468 2 019 2 156 1 604 1 881 1 090 1 401

Olomoucký 3 535 3 761 2 977 3 957 2 050 2 462 2 422 2 554 1 744 2 029 1 332 1 735

Zlínský 3 147 3 690 2 870 3 915 1 880 2 253 2 286 2 474 1 566 1 932 1 197 1 471

Moravskoslezský 3 740 4 461 2 912 3 539 1 983 2 362 2 509 2 725 1 896 2 225 1 080 1 600

Zdroj: ČSÚ 2023, Zdravotnické účty ČR 2010–2021

Tab. 3.5: Výdaje zdravotních pojišťoven na vybrané diagnózy podle krajů na 1 obyvatele, 2019 a 2021

Nemoci 

oběhové 

soustavy

Novotvary
Nemoci trávicí 

soustavy

Nemoci svalové 

a kosterní

Nemoci močové 

a pohlavní 

soustavy

Poruchy duševní 

a poruchy 

chováníČR, kraje



Kč

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

Česká republika 4 547 3 295 3 976 3 711 2 394 2 344 1 917 2 816 1 853 2 209 1 607 1 533

Hl. m. Praha 4 470 3 559 4 316 4 248 2 355 2 328 1 975 3 061 1 848 2 231 1 785 2 077

Středočeský 4 813 3 206 4 138 3 739 2 389 2 371 1 947 2 766 1 861 2 206 1 452 1 526

Jihočeský 3 989 2 882 3 852 3 620 2 309 2 189 1 871 2 623 1 681 1 999 1 370 1 463

Plzeňský 4 250 2 898 3 902 3 604 2 268 2 164 1 641 2 384 1 849 2 049 2 002 1 618

Karlovarský 4 291 3 237 3 838 3 229 2 088 2 108 1 781 2 565 2 095 2 337 1 648 1 773

Ústecký 4 436 3 325 3 627 3 577 2 337 2 395 1 946 2 830 2 224 2 448 1 737 1 304

Liberecký 4 708 3 175 3 963 3 496 2 491 2 367 1 776 2 496 1 718 1 965 1 148 1 288

Královéhradecký 4 760 3 313 4 231 4 060 2 390 2 419 1 917 3 006 1 813 2 061 1 433 1 509

Pardubický 4 732 3 218 3 959 3 562 2 310 2 345 1 850 2 688 1 827 2 080 1 252 1 199

Vysočina 4 196 2 964 3 982 3 276 2 225 2 234 1 691 2 319 1 816 1 946 1 600 1 350

Jihomoravský 4 056 3 047 3 631 3 405 2 511 2 427 1 735 2 563 1 694 2 062 1 483 1 322

Olomoucký 4 346 3 197 4 026 3 890 2 522 2 404 2 091 3 000 1 659 2 386 1 805 1 669

Zlínský 4 207 3 190 4 160 3 678 2 319 2 189 1 936 2 995 1 658 2 197 1 576 1 370

Moravskoslezský 5 119 3 825 3 532 3 546 2 367 2 357 2 167 3 265 1 963 2 478 1 713 1 490

Zdroj: ČSÚ 2023, Zdravotnické účty ČR 2010–2021

Tab. 3.6: Výdaje zdravotních pojišťoven na vybrané diagnózy podle pohlaví a krajů na 1 obyvatele, 2021

Nemoci 

oběhové 

soustavy

Novotvary
Nemoci trávicí 

soustavy

Nemoci svalové 

a kosterní

Nemoci močové 

a pohlavní 

soustavy

Poruchy duševní 

a poruchy 

chováníČR, kraje



Tab. 3.7: Výdaje na dlouhodobou zdravotní péči v Česku, 2010–2021 – základní ukazatele

v mld. Kč v %

2010 34,5 . . 0,9 11,4 3 278

2011 35,2 0,8 2,2 0,9 11,5 3 357

2012 35,3 0,1 0,1 0,9 11,3 3 358

2013 36,4 1,1 3,1 0,9 11,7 3 463

2014 38,6 2,2 6,2 0,9 11,7 3 671

2015 40,8 2,1 5,5 0,9 12,0 3 867

2016 43,0 2,3 5,6 0,9 12,1 4 074

2017 47,4 4,4 10,2 0,9 12,6 4 479

2018 53,5 6,1 12,8 1,0 13,2 5 033

2019 59,0 5,5 10,3 1,0 13,4 5 528

2020 67,2 8,2 13,9 1,2 12,8 6 279

2021 73,4 6,2 9,2 1,2 12,7 6 986

Zdroj: ČSÚ 2023, Zdravotnické účty ČR 2010–2021

Rok

Absolutně – v běžných cenách Základní poměrové ukazatele

Celkem

v mld. Kč 

meziroční změny
poměr k HDP

(v %)

podíl na celkových 

výdajích na 

zdravotnictví (v %)

 na 1 obyvatele 

(v Kč)



a) mld. Kč

z veřejných 

rozpočtů

ze zdravotního 

pojištění
domácnosti   lůžková denní 

1)
domácí 

2)

34,5 22,7 11,7 0,0 28,9 1,5 4,1

35,3 23,1 12,1 0,1 29,6 1,5 4,2

38,6 25,6 13,0 0,1 32,4 1,6 4,6

43,0 28,8 14,2 0,1 36,2 1,8 5,1

53,5 37,1 16,2 0,1 44,8 2,2 6,4

59,0 41,1 17,7 0,2 49,4 2,5 7,1

67,2 47,8 19,2 0,1 55,4 2,8 9,0

73,4 51,6 21,6 0,1 60,3 3,2 9,9

v mld. Kč 6,2 3,8 2,4 0,0 4,9 0,4 0,9

v % 9,2 7,9 12,2 16,0 8,8 15,1 9,5

v mld. Kč 38,9 28,9 9,9 0,1 31,5 1,7 5,8

v % 112,8 127,4 84,1 225,4 109,0 111,1 139,8

b) v průměru na 1 obyvatele České republiky (v Kč)

z veřejných 

rozpočtů

ze zdravotního 

pojištění
domácnosti   lůžková denní 

1)
domácí 

2)

3 278 2 159 1 115 4 2 743 143 391

3 358 2 198 1 152 8 2 816 140 402

3 671 2 430 1 232 9 3 077 156 438

4 074 2 721 1 343 9 3 425 167 481

5 033 3 494 1 526 13 4 219 210 604

5 528 3 850 1 663 15 4 626 232 669

6 279 4 471 1 797 10 5 178 258 842

6 986 4 917,9 2 055,8 12 5 743 303 940

c) struktura – podíl na celkových výdajích na dlouhodobou zdravotní péči (v %; Celkem = 100)

z veřejných 

rozpočtů

ze zdravotního 

pojištění
domácnosti   lůžková denní 

1)
domácí 

2)

100,0 65,9 34,0 0,1 83,7 4,4 11,9

100,0 65,5 34,3 0,2 83,9 4,2 12,0

100,0 66,2 33,6 0,2 83,8 4,2 11,9

100,0 66,8 33,0 0,2 84,1 4,1 11,8

100,0 69,4 30,3 0,3 83,8 4,2 12,0

100,0 69,6 30,1 0,3 83,7 4,2 12,1

100,0 71,2 28,6 0,2 82,5 4,1 13,4

100,0 70,4 29,4 0,2 82,2 4,3 13,5

Zdroj: ČSÚ 2023, Zdravotnické účty ČR 2010–2021

Podle zdrojů financování Podle typu péče

Rok

2010

2012

2014

2016

Meziroční 

změna

2020–2021

Výdaje na 

dlouhodobou 

zdravotní péči 

celkem

2018

2019

2020

2021

Změna 

2010–2021

2018

Tab. 3.8: Výdaje na dlouhodobou zdravotní péči v Česku podle zdrojů financování a typu péče, 2010–2021

Rok

Výdaje na 

dlouhodobou 

zdravotní péči 

celkem

Podle zdrojů financování Podle typu péče

2)
 Zahrnuje služby, které jsou poskytovány pacientům s chronickým popř. nevyléčitelným onemocněním včetně hospicové péče v 

domácím přirozeném prostředí. 

Podle typu péče

2010

2019

2020

2021

Podle zdrojů financování

2019

2010

2020

2021

2014

2016

Rok

2012

Výdaje na 

dlouhodobou 

zdravotní péči 

celkem

2012

2014

2016

2018

1)
 Jedná se především o odlehčovací služby poskytované osobám se zdravotním postižením a seniorům, o které jinak pečuje 

osoba blízká v domácnosti. Dále sem patří denní stacionáře poskytující ambulantní služby ve specializovaném zařízení a centra 

denních služeb.



Tab. 3.9: Výdaje na dlouhodobou sociální péči v Česku, 2010–2021 – základní ukazatele

v mld. Kč v %

2010 26,1 . . 0,7 2 485

2011 25,2 -0,9 -3,5 0,6 2 404

2012 25,2 0,0 -0,1 0,6 2 398

2013 26,9 1,7 6,9 0,6 2 562

2014 28,3 1,4 5,2 0,7 2 692

2015 29,7 1,4 4,9 0,6 2 818

2016 32,8 3,1 10,3 0,7 3 102

2017 29,2 -3,6 -11,0 0,6 2 755

2018 32,5 3,4 11,5 0,6 3 062

2019 37,8 5,2 16,1 0,7 3 540

2020 42,7 4,9 13,0 0,7 3 987

2021 45,2 2,5 5,9 0,7 4 303

Zdroj: ČSÚ 2023, Zdravotnické účty ČR 2010–2021

 na 1 obyvatele 

(v Kč)

Základní poměrové ukazatele

Rok

Absolutně – v běžných cenách

Celkem

v mld. Kč 

meziroční změny
poměr k HDP

(v %)



a) mil. Kč

Celkem
příspěvek 

na péči

příspěvek 

na mobilitu

příspěvek 

na zvláštní 

pomůcky

Celkem
chráněné 

bydlení

sociální 

rehabilitace
ostatní 

1)

16 940 15 595 13 788 964 843 1 345 471 502 372

15 887 14 491 12 938 1 008 545 1 396 466 567 363

18 024 16 269 14 353 1 111 805 1 755 708 650 397

20 091 18 207 16 213 1 167 827 1 884 909 541 434

23 472 20 699 18 074 1 648 977 2 773 1 344 814 614

26 988 23 846 21 192 1 721 933 3 142 1 480 933 729

30 314 26 639 24 011 1 729 899 3 675 1 728 1 125 822

30 725 26 463 23 902 1 674 887 4 262 2 000 1 341 921

v mil. Kč 411 -176 -109 -55 -12 587 272 216 99

v % 1,4 -0,7 -0,5 -3,2 -1,3 16,0 15,7 19,2 12,0

v mil. Kč 13 785 10 868 10 114 710 44 2 917 1 529 839 549

v % 81,4 69,7 73,4 73,7 5,2 216,9 324,6 167,1 147,6

b) v průměru na 1 obyvatele České republiky (v Kč)

Celkem
příspěvek 

na péči

příspěvek 

na mobilitu

příspěvek 

na zvláštní 

pomůcky

Celkem
chráněné 

bydlení

sociální 

rehabilitace
ostatní 

1)

1 611 1 483 1 311 92 80 128 45 48 35

1 512 1 379 1 231 96 52 133 44 54 35

1 713 1 546 1 364 106 76 167 67 62 38

1 902 1 723 1 535 110 78 178 86 51 41

2 209 1 948 1 701 155 92 261 126 77 58

2 529 2 235 1 986 161 87 294 139 87 68

2 833 2 490 2 244 162 84 343 161 105 77

2 926 2 520 2 276 159 84 406 190 128 88

c) struktura – podíl na celkových výdajích na dlouhodobou sociálně-zdravotní péči (v %; Celkem = 100)

Celkem
příspěvek 

na péči

příspěvek 

na mobilitu

příspěvek 

na zvláštní 

pomůcky

Celkem
chráněné 

bydlení

sociální 

rehabilitace
ostatní 

1)

100,0 92,1 81,4 5,7 5,0 7,9 2,8 3,0 2,2

100,0 91,2 81,4 6,3 3,4 8,8 2,9 3,6 2,3

100,0 90,3 79,6 6,2 4,5 9,7 3,9 3,6 2,2

100,0 90,6 80,7 5,8 4,1 9,4 4,5 2,7 2,2

100,0 88,2 77,0 7,0 4,2 11,8 5,7 3,5 2,6

100,0 88,4 78,5 6,4 3,5 11,6 5,5 3,5 2,7

100,0 87,9 79,2 5,7 3,0 12,1 5,7 3,7 2,7

100,0 86,1 77,8 5,4 2,9 13,9 6,5 4,4 3,0

1)
 Následné péče, podpora samostatného bydlení, tísňová péče, tlumočnické, průvodcovské a předčitatelské služby.

Zdroj: ČSÚ 2023, Zdravotnické účty ČR 2010–2021

Změna 

2010–2021

Rok

Tab. 3.10: Druh dlouhodobé sociální péče financované v Česku ze státního rozpočtu, 2010–2021

Rok

Výdaje na 

dlouhodobou 

sociální péči 

celkem

Peněžité dávky Sociální služby

2010

2019

2020

2021

Meziroční 

změna

2020–2021

2012

2014

2016

2018

2020

2021

Rok

Sociální služby

2010

2019

2020

Výdaje na 

dlouhodobou 

sociální 

péči celkem

Peněžité dávky

2010

Výdaje na 

dlouhodobou 

sociální 

péči celkem

Peněžité dávky Sociální služby

2021

2012

2012

2018

2019

2014

2016

2018

2014

2016



v mld. Kč v %

2010 72,4 . . 1,8 23,9 6 884

2011 73,3 0,9 1,3 1,8 23,9 6 988

2012 76,2 2,8 3,8 1,9 24,4 7 247

2013 74,7 -1,5 -1,9 1,8 24,0 7 107

2014 76,7 2,0 2,6 1,8 23,2 7 284

2015 80,0 3,3 4,3 1,7 23,5 7 586

2016 83,1 3,1 3,9 1,7 23,3 7 862

2017 85,3 2,3 2,7 1,7 22,6 8 057

2018 88,3 3,0 3,5 1,6 21,8 8 311

2019 94,2 5,9 6,7 1,6 21,4 8 831

2020 99,7 5,4 5,8 1,7 18,9 9 314

2021 111,7 12,0 12,0 1,8 19,3 10 633

Zdroj: ČSÚ 2023, Zdravotnické účty ČR 2010–2021

Tab. 3.11: Výdaje na léky v Česku celkem, 2010–2021 – základní ukazatele

Rok

Absolutně – v běžných cenách Základní poměrové ukazatele

Celkem

v mld. Kč 

meziroční změny
poměr k HDP

(v %)

podíl na celkových 

výdajích na 

zdravotnictví (v %)

 na 1 obyvatele 

(v Kč)



 a) mld. Kč

2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021

Léky na předpis 35,2 37,0 34,8 35,5 36,3 38,0 38,9 38,9

získané v nemocnicích 8,1 8,5 8,0 8,2 8,4 8,5 7,7 8,0

získané v lékárnách 25,5 26,8 25,2 25,7 26,1 27,9 29,6 29,2

získané v jiných zařízeních 1,6 1,7 1,6 1,6 1,7 1,6 1,6 1,7

Léky spotřebované přímo ve 

zdravotnických zařízeních 16,5 17,6 20,2 23,4 26,6 29,2 32,5 39,8

Celkem 51,6 54,7 55,0 58,9 62,9 67,2 71,3 78,7

Léky na předpis 

(získané v lékárnách) 8,9 9,4 9,5 10,4 11,1 11,8 12,3 14,4

Volně prodejné léky 

(získané v lékárnách) 11,8 12,1 12,1 13,8 14,4 15,2 16,0 18,5

Celkem 20,8 21,5 21,6 24,2 25,5 27,0 28,3 33,0

72,4 76,2 76,7 83,1 88,3 94,2 99,7 111,7

b) v průměru na 1 obyvatele v Kč

2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021

Léky na předpis 3 342 3 525 3 305 3 360 3 413 3 561 3 632 3 707

získané v nemocnicích 769 811 761 773 794 797 720 760

získané v lékárnách 2 421 2 553 2 394 2 434 2 461 2 611 2 765 2 785

získané v jiných zařízeních 152 160 150 153 158 153 146 162

Léky spotřebované přímo ve 

zdravotnických zařízeních 1 566 1 679 1 923 2 215 2 503 2 737 3 035 3 788

Celkem 4 908 5 203 5 228 5 575 5 916 6 298 6 667 7 495

Léky na předpis 

(získané v lékárnách) 849 894 902 980 1 044 1 105 1 153 1 376

Volně prodejné léky 

(získané v lékárnách) 1 126 1 150 1 153 1 307 1 351 1 428 1 495 1 763

Celkem 1 975 2 044 2 056 2 287 2 395 2 533 2 647 3 138

6 884 7 247 7 284 7 862 8 311 8 831 9 314 10 633

 c) struktura – podíl na celkových výdajích na léky

2010 2012 2014 2016 2018 2019 2020 2021

Léky na předpis 48,6 48,6 45,4 42,7 41,1 40,3 39,0 34,9

získané v nemocnicích 11,2 11,2 10,4 9,8 9,6 9,0 7,7 7,1

získané v lékárnách 35,2 35,2 32,9 31,0 29,6 29,6 29,7 26,2

získané v jiných zařízeních 2,2 2,2 2,1 1,9 1,9 1,7 1,6 1,5

Léky spotřebované přímo ve 

zdravotnických zařízeních 22,7 23,2 26,4 28,2 30,1 31,0 32,6 35,6

Celkem 71,3 71,8 71,8 70,9 71,2 71,3 71,6 70,5

Léky na předpis 

(získané v lékárnách) 12,3 12,3 12,4 12,5 12,6 12,5 12,4 12,9

Volně prodejné léky 

(získané v lékárnách) 16,4 15,9 15,8 16,6 16,3 16,2 16,0 16,6

Celkem 28,7 28,2 28,2 29,1 28,8 28,7 28,4 29,5

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Zdroj: ČSÚ 2023, Zdravotnické účty ČR 2010–2021

Tab. 3.12: Výdaje na léky v Česku podle zdroje financování, 2010–2021 – základní ukazatele
D

o
m

á
c
n

o
s

ti

Celkem

D
o

m
á
c
n

o
s

ti
Z

d
ra

v
o

tn
í 

p
o

ji
š
ť
o

v
n

y
D

o
m

á
c
n

o
s

ti

Celkem

Celkem

Z
d

ra
v
o

tn
í 

p
o

ji
š
ť
o

v
n

y
Z

d
ra

v
o

tn
í 

p
o

ji
š
ť
o

v
n

y


